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EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO
MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO

CONSIDERANDO:

Que, el Art. 240 de la Constitución de ia República del Ecuador, se refiere a las facultades de
los gobiernos autónomos descentralizados, en donde establece que: "Los gobiernos
autónomos descentralizados de las regiones, distritos metropolitanos, provincias y cantones
tendrán facultades legislativas en el ámbito de sus competencias y jurisdicciones
territoriales...";

Que, el numeral 5 del Artículo 264 de la Carta Magna, establece como una de las
competencias exclusivas de los gobiernos municipales, lo siguiente: "Crear, modificar o
suprimir mediante ordenanzas tasas y contribuciones especiales de mejoras";

Que, el Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, en su
Art. 55 literal e), establece como una competencia exclusiva de los gobiernos autónomos
descentralizados municipales: "Crear, modificar, exonerar o suprimir mediante ordenanzas,
tasas, tarifas y contribuciones especiales de mejoras";

Que, el literal c) del Artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y
Descentralización, establece como una atribución del Concejo Municipal: "Crear, modificar,
exonerar o extinguir tasas y contribuciones especiales por los servicios que presta y ejecute";

Que, el Art. 60 literal e) del COOTAD, establece como una atribución del Alcalde: "Presentar
con facultad privativa, proyectos de ordenanzas tributarias que creen, modifiquen, exoneren o
supriman tributos, en el ámbito de las competencias correspondientes a su nivel de gobierno";

Que, el Artículo 186 del mencionado Código Orgánico, referente a la facultad tributaria,
manifiesta lo siguiente: "Los gobiernos municipales y distritos metropolitanos autónomos
podrán crear, modificar, exonerar o suprimir mediante ordenanzas, tasas, tarifas y contribución
especial de mejoras generales o específicas por el establecimiento o ampliación de servicios
públicos que son de su responsabilidad, el uso de bienes o espacios públicos, y en razón de
las obras que ejecuten dentro del ámbito de sus competencias y circunscripción, así como la
regulación para la captación de las plusvalías";

Que, el Artículo 568 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y
Descentralización, al referirse a los servicios sujetos a tasas, manifiesta lo siguiente: "Las
tasas serán reguladas mediante ordenanzas, cuya iniciativa es privativa del alcalde municipal
o metropolitano, tramitada y aprobada por el respectivo concejo...";

Que, el inciso primero del Artículo 569 del COOTAD, referente al objeto de las contribuciones
especiales de mejoras de los Gobiernos Municipales, establece: "El objeto de la contribución
especial de mejoras es el beneficio real o presuntivo proporcionado a las propiedades
inmuebles urbanas por la construcción de cualquier obra pública municipal o metropolitana.";

Que, el Artículo 578 del citado Código Orgánico, respecto a la contribución especial

Dir: Av. Quito y Tulcán
Telf: 023836320

f] /MunicIploSantoDomlngo www.santodomingo.gob.ee



GAD MUNICIPAL

SANTO DOMINGO xMunicipio ^
SANTO DOMNGO

CNooN ¡c

Ordenanza Municipal No. M-078-VQM

mejoras, establece que la base de este tributo será el costo de la obra respectiva prorrateada
entre las propiedades beneficiadas;

Que, el beneficio real o presuntivo proporcionado a las propiedades inmuebles urbanas por la
construcción de cualquier obra pública en el cantón Santo Domingo genera la obligación de
sus propietarios para con el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de pagar el tributo
por "contribución especial de mejoras" en la cuantía correspondiente al costo que haya tenido
la obra, prorrateado a los inmuebles beneficiados por ella;

Que, el beneficio se produce, y por ende el hecho generador del tributo, cuando el inmueble
es colindante con la obra pública o cuando se encuentra dentro del perímetro urbano del
cantón Santo Domingo; y,

En ejercicio de las facultades legislativas en el ámbito de sus competencias y jurisdicciones
territoriales así establecidas en los artículos 240 y 264 último inciso de la Constitución de la
República del Ecuador, en concordancia con lo dispuesto en el artículo 55, literal e) y artículo
57, literales a), b), c) y, y) del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y
Descentralización,

EXPIDE:

LA ORDENANZA QUE REGLAMENTA LA APLICACIÓN, DETERMINACIÓN, COBRO Y
EXONERACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES ESPECIALES DE MEJORAS EN EL
CANTÓN SANTO DOMINGO.

Art. 1.- HECHO GENERADOR.- Constituye hecho generador de la contribución especial de
mejoras, el beneficio real o presuntivo proporcionado a las propiedades inmuebles urbanas
por la contribución de cualquier obra pública, entre ellas las siguientes obras y servicios
atribuibles:

a) Apertura, pavimentación, ensanche y construcción de vías de toda clase;
b) Repavimentación urbana;
c) Aceras y cercas; obras de soterramiento yadosamiento de las redes para la prestación de
servicios de telecomunicaciones en los que se incluye audio y video por suscripción y
similares, así como de redes eléctricas;
d) Obras de alcantarillado;
e) Construcción y ampliación de obras ysistemas de agua potable;
f) Desecación de pantanos y relleno de quebradas;
g) Plazas, parques y jardines; y,
h) Otras obras que la municipalidad determine mediante ordenanza, previo el dictamen legal
pertinente.

Art. 2.- SUJETO ACTIVO.- El sujeto activo de la contribución especial es el Gobierno
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Santo Domingo en cuya jurisdicción se
ejecuta la obra y por lo tanto, está en la facultad de exigir el pago de las obligaciones que por
este concepto se llegaren a determinar por parte de la Dirección Financiera.
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Art. 3.- SUJETO PASIVO.- Son sujetos pasivos de la contribución especial de mejoras y
están obligados a pagarla, los propietarios de los inmuebles beneficiados por la ejecución de
la obra pública, sean personas naturales, sociedades, sucesiones indivisas o personas
jurídicas, sin excepción alguna. Ante de cualquier duda se considerará lo previsto por el
artículo 24 del Código Tributario.

Art. 4.- CARÁCTER REAL DE LA CONTRIBUCIÓN.- La contribución especial de mejoras
tiene carácter real. Las propiedades beneficiadas, cualquiera que sea su título legal o
situación de empadronamiento, responderán con su valor por el débito tributario.

Art. 5.- BASE DEL TRIBUTO.- La base de este tributo será el costo de la obra respectiva
prorrateado entre las propiedades beneficiadas, en la forma y proporción que se establece en
la presente ordenanza.

Art. 6.- DETERMINACIÓN DEL COSTO.- Los costos de las obras cuyo reembolso se permite
son los siguientes:

a) El valor de las propiedades cuya adquisición o expropiación fueren necesarias para la
ejecución de las obras, deduciendo el precio en que se estimen los predios o fracciones de
predios que no queden incorporados definitivamente a la misma;
b) Pago de demolición y acarreo de escombros;
c) Valor del costo directo de la obra, sea ésta ejecutada por contrato o por administración de
la municipalidad, que comprenderá: movimiento de tierras, afirmados, pavimentación,
andenes, bordillos, pavimento de aceras, muros de contención y separación, puentes,
túneles, obras de arte, equipos mecánicos o electromecánicos necesarios para el
funcionamiento de la obra, canalización, teléfonos, gas y otros servicios, arborización, jardines
y otras obras de ornato;
d) Valor de todas las indemnizaciones que se hubieran pagado o se deban pagar por razón
de daños y perjuicios que se pudieren causar con ocasión de la obra, producidos por fuerza
mayor o caso fortuito;
e) Costos de los estudios y administración del proyecto, programación, fiscalización y
dirección técnica. Estos gastos no podrán exceder del veinte por ciento del costo total de la
obra; y,
f) El interés de los bonos u otras formas de crédito utilizados para adelantar los fondos
necesarios para la ejecución de la obra.

Art. 7.- CONTRIBUCIÓN DE MEJORAS EN VIALIDAD.- La construcción de vías conectoras
y avenidas principales generarán contribución por mejoras para el conjunto de la zona o de la
ciudad, según sea el caso.

Art. 8.- DISTRIBUCIÓN DEL COSTO DE PAVIMENTOS.- El costo de los pavimentos
urbanos, apertura o ensanche de calles, se distribuirá de la siguiente manera:

a) El cuarenta por ciento (40%) será prorrateado entre todas las propiedades sin excepción,
en proporción a las medidas de su frente a la vía;
b) El sesenta por ciento (60%) será prorrateado entre todas las propiedades con frente a la
vía sin excepción, en proporción al avalúo de la tierra y las mejoras adheridas en forma
permanente; y,
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c) La suma de las cantidades resultantes de las letras a) y b) de este artículo,
correspondientes a predios no exentos del impuesto a la propiedad, serán puestos al cobro en
la forma establecida por esta ordenanza.

El costo de los pavimentos rurales se distribuirá entre todos los predios rurales aplicando un
procedimiento de solidaridad basado en la exoneración de predios cuya área sea menor a
una hectárea y en la capacidad de pago de sus propietarios.

En los pavimentos realizados por el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Santo
Domingo que ocasione un pago por concepto de contribución especial de mejoras que supere
el 100% del tributo pagado en el ejercicio fiscal inmediato anterior, la Dirección de
Planificación y Proyectos establecerá el porcentaje de la obra que deberá ser prorrateado
para toda la ciudad y la diferencia se distribuirá de conformidad con lo previsto en los literales
precedentes determinando inclusive la zona de influencia de la obra.

Art. 9.- DISTRIBUCIÓN DEL COSTO DE REPAVIMENTACION.- El costo de la
repavimentación de vías públicas se distribuirá de la siguiente manera:

a) El cuarenta por ciento (40%) será prorrateado entre todas las propiedades sin excepción,
en proporción a las medidas de su frente a la vía; y,
b) El sesenta por ciento (60%) será prorrateado entre todas las propiedades con frente a la
vía sin excepción, en proporción al avalúo de la tierra y las mejoras adheridas en forma
permanente.

Si una propiedad diere frente a dos o más vías públicas, el área de aquella se dividirá
proporcionalmente a dichos frentes en tantas partes como vías, para repartir entre ellas el
costo de los afirmados, en la forma que señala el artículo precedente.

El costo del pavimento de la superficie comprendida entre las bocacalles, se cargará a las
propiedades esquineras en la forma que establece este artículo.

Art. 10.- DISTRIBUCIÓN DE COSTO DE LAS ACERAS.- La totalidad del costo de las aceras
construidas por las municipalidades será reembolsado mediante esta contribución por los
respectivos propietarios de los inmuebles con frente a la vía.

Art. 11.- DISTRIBUCIÓN DEL COSTO DE CERCAS O CERRAMIENTOS- El costo por la
construcción de cercas o cerramientos realizados por las municipalidades deberá ser
cobrado, en su totalidad, a los dueños de las respectivas propiedades con frente a la vía, con
el recargo señalado en la respectiva ordenanza.

Art. 12.- DISTRIBUCIÓN DEL COSTO DEL ALCANTARILLADO - El valor total de las obras
de alcantarillado que se construyan en un municipio, será íntegramente pagado por los
propietarios beneficiados, en la siguiente forma:

En las nuevas urbanizaciones, los urbanizadores pagarán el costo total o ejecutarán, por su
cuenta, las obras de alcantarillado que se necesiten así como pagarán el valor o construirán
por su cuenta los subcolectores que sean necesarios para conectar con los colectores
existentes.

Para pagar el costo total de los colectores existentes o de los que construyeren en el futuro,
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en las resoluciones de aprobación de urbanizaciones se establecerá una contribución por
metro cuadrado de terreno útil.

Cuando se trate de construcción de nuevas redes de alcantarillado en sectores urbanizados o
de la reconstrucción y ampliación de colectores ya existentes, el valor total de la obra se
prorrateará de acuerdo con el valor catastral de las propiedades beneficiadas.

Art. 13.- DISTRIBUCIÓN DEL COSTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA RED DE AGUA
POTABLE.- La contribución especial de mejoras por construcción y ampliación de obras y
sistemas de agua potable, será cobrada por la municipalidad en la parte que se requiera una
vez deducidas las tasas por servicios para cubrir su costo total en proporción al avalúo de las
propiedades beneficiadas, siempre que no exista otra forma de financiamiento.

Art. 14.- COSTO POR OBRAS DE DESECACIÓN- La contribución por el pago de obras por
desecación de pantanos y relleno de quebradas estará sujeta a la ordenanza del respectivo
concejo.

Art. 15.- COSTO DE OTRAS OBRAS MUNICIPALES O DISTRITALES.- Para otras obras
que determinen la municipalidad, su costo total será prorrateado mediante ordenanza.

Art. 16.- OBRAS DE BENEFICIO GENERAL.- Las obras que en su totalidad generen un
beneficio a todos los predios urbanos del cantón y señaladas por la Dirección de Planificación
Municipal generen un beneficio a todos los predios urbanos establecidos en el Art.1 de esta
ordenanza y por ende sus costos totales o los correspondientes a intervenciones adicionales
que se hayan hecho en función del servicio o interés público, serán imputables como obras de
beneficio general.

Cuando se ejecuten obras de beneficio general, previo informe de la Dirección de
Planificación, el Concejo Cantonal mediante resolución determinará que la obra tiene esta
característica, estableciendo los parámetros de la recuperación.

De igual forma si en una misma obra pública existen diversos tipos de beneficio tanto
generales como directos la Dirección de Planificación señalará, de forma previa a la
aplicación de las reglas establecidas para cada obra de acuerdo a la presente ordenanza

Art. 17.- DETERMINACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES ESPECIALES DE MEJORAS.- La
Dirección de Planificación y Proyectos, tiene la obligación de reportar y entregar a la Dirección
de Avalúos y Catastros, sin perjuicio de las demás obligaciones que sobre esta materia se
establezcan en el ordenamiento jurídico municipal en un plazo no mayor a 30 días contados
desde la fecha de entrega recepción provisional de la obra, la siguiente información
relacionada con las obras:

a) Denominación de la Unidad Ejecutora;
b) Denominación del Proyecto y programa al que pertenece la obra, en función del POA
aprobado;
c) Fecha de inicio, culminación y entrega recepción provisional
d) Fuente de financiamiento, señalando las partidas, convenios, préstamos u otros;
e) Responsables de la ejecución y supervisión de la obra (contratista y fiscalizador);
f) Ubicación geo referenciada digitalizada;
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g) Costo total directo de la obra a recuperarse;
h) Determinación de la importancia, priorización y beneficios de la obra para el Gobierno
Municipal; y,
i) Demás información requerida por la Dirección de Avalúos y Catastros.

La información que no fuere entregada dentro de los plazos y en las condiciones señaladas
en este numeral, acarreará responsabilidades de ley para los servidores que lo incumplieren.

Una vez receptada la información, la Dirección de Avalúos y Catastros procederá a
consolidar, verificar y distribuir los costos de la obra, presentado mediante informe técnico,
esta información será requerida hasta el 30 de octubre de cada año sin perjuicio del plazo
establecido en el inciso primero de este artículo. Las obras recibidas en los meses de
noviembre y diciembre, serán reportadas en el mes de enero del siguiente año fiscal.

La Dirección de Avalúos y Catastros realizará la distribución del costo de la obra pública con
la determinación de los contribuyentes y de los montos y remitirá a la Dirección Financiera
para que proceda a la emisión de los títulos de crédito respectivos.

Art. 18.- DIVISIÓN DE LA DEUDA POR CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE MEJORAS.- En
caso de fraccionamiento o subdivisión de propiedades, con deudas pendientes de
contribución especial de mejoras, así como urbanizaciones, declaratorias de propiedad
horizontal y de cualquier otra forma que subdivida el tributo por Contribución Especial de
Mejoras, los propietarios tendrán derecho a solicitar la división proporcional de la deuda ante
el Director Financiero, quien procederá con la baja y emisión de lostítulos correspondientes.

Art. 19.- PLAZO DE PAGO.- El plazo para el pago de toda contribución especial de mejoras
será de veinte y cinco años, el mismo que se cobrará conjuntamente con el impuesto predial,
tratándose de obras de beneficio general y en un título de crédito individual para las obras de
beneficio directo o zonal.

Los pagos se efectuarán a partir del primer día hábil del año hasta el 31 de diciembre de cada
ejercicio económico, cada dividendo será exigible individualmente, por lo tanto vencido el
plazo previsto en el inciso anterior, se generarán los intereses previstos en el Art. 21 del
Código Tributario, pudiéndose incluso iniciar la acción coactiva prevista en la ley.

Las obras que se concluyan, así como las que se construyan a partir de la vigencia de la
presente ordenanza se recuperarán conforme vayan receptándose por las Direcciones
respectivas en el siguiente año conjuntamente con los valores liquidados, de conformidad con
lo prescrito por el artículo 16 de la ordenanza.

VIGENCIA.- La presente ordenanza entrará en vigencia a partir del primer día del siguiente
año calendario, una vez que se publique en el Registro Oficial, sin perjuicio de su publicación
en la Gaceta Municipal y en el dominio web institucional.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA.- Las contribuciones especiales de mejora que se emitan en
razón de la vigencia de la presente ordenanza serán cobradas por esta ocasión de la
siguiente forma: el primer ejercicio fiscal se procederá a la recuperación el 25% de la
obligación determinada para ese año; el segundo ejercicio fiscal el 50% de la obligación
determinada para ese año; el tercer ejercicio fiscal el 75% de la obligación determinada para
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ese año; y, a partirdel cuarto ejercicio fiscal el 100% de la obligación en la que se consideran
los valores descontados por la forma de pago en referencia, hasta completar el plazo de
pago, aclarando que los nuevos predios que se incorporen en el catastro municipal
beneficiarios de las obras sujetas al pago de contribución especial de mejora, serán
considerados en las determinaciones anuales del tributo.

Dado, en e
Domingo

Salón Legislativo del Gobierno Autónomo Descentralizado Muni?
de diciembre de 2017.

aldo

CERTIFICACIÓN DE DISCUSIÓN

El infrascrito Secretario General del Gobierno Autónomo Descentralizado de Santo Domingo
CERTIFICA: que la presente Ordenanza fue discutida y aprobada en las Sesiones Ordinaria y
Extraordinaria celebradas los días 30 de noviembre y 1 de diciembre de 2017; en atención a lo que
disponen los artículos 7 y 57 letra a) y el inciso tercero del Art. 322 del Código Orgánico de
Organización Territorial Autonomía y Descentralización COOTAD.

Santo Domingo, 04 de diciembre de 2017.

ALCALDÍA DEL CANTÓN SANTO DOMINGO.-
EJECÚTESE.-

'orno" Terán/Mancr/ferto
RETARÍO GENERALA

GAD MUNICIPAL \

Santo Domingo, 04 de diciembre de 2017.-

'
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CERTIFICO.- Que la presente Ordenanza fue sancionada por e
Maldonado, Alcalde del Cantón Santo Domingo, el 04 de c

.-Víctor Manuel Quirola

o

itoníio #er¿n Manth^fi
iCRETÁRIO GENERA

del gad Municipal

CERTIFICACIÓN DE PUBLICACIÓN EN EL REGISTRO OFICIAL

El infrascrito Secretario General del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Santo
Domingo, CERTIFICA QUE: la "ORDENANZA QUE REGLAMENTA LA APLICACIÓN,
DETERMINACIÓN, COBRO Y EXONERACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES ESPECIALES
DE MEJORAS EN EL CANTÓN SANTO DOMINGO, fue publicada en el Registro Oficial,
Edición Especial N° 146, el Jueves 14 de diciembre de 2017.

ATM/lcm.
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EL CONCEJO DEL GOBIERNO

AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO
MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO

Considerando:

Que, el Art. 240 de la Constitución de la República del Ecuador, se
refiere a las facultades de los gobiernos autónomos descentralizados,
en donde establece que: "Los gobiernos autónomos descentralizados
de las regiones, distritos metropolitanos, provincias y cantones
tendrán facultades legislativas en el ámbito de sus competencias y
juriscJiccones territoriales...";

Que, el numeol 5 del Articulo 26-'' de la Carta Magna, establece como
una de las competencias exclusivas de los gobiernos municipales, lo
siguiente "Crear, modificar o suprimir mediante ordenanzas tasas y
contribuciones, especiales de mejoras";

Que. el Código Orgánico de Organización Territorial. Autonomía y
Descentralización, en su Art 55 literal e), establece como una
competencia exclusiva de los gobiernos autónomos descentralizados
municipales "Crear, modificar exonerar o suprimir mediante
ordenanzas, tasas, tarifas y contribuciones especiales de mejoras";
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Que, el literal c) del Articulo 57 del Código Orgánico de

Organización Territorial, Autonomía y Descentralización,

establece como una atribución del Concejo Municipal:

"Crear, modificar, exonerar o extinguir tasas y

contribuciones especiales por los servicios que presta y

ejecute";

Que, el Art. 60 literal e) del COOTAD, establece como una

atribución del Alcalde: "Presentar con facultad privativa,

proyectos de ordenanzas tributarias que creen, modifiquen,

exoneren o supnman tributos, en el ámbito de las

competencias correspondientes a su nivel de gobierno ":

Que, el Articulo 186 del mencionado Código Orgánco,

referente a la (acuitad tributaria, manifiesta lo siguiente: "Los
gobiernos municipales y distritos metropolitanos autónomos

podrán crear, modificar, exonerar o suprimir mediante
ordenanzas, tasas, taritas y contribución especial de mejoras

generales o especificas por el establecimiento o ampliación
de servicios públicos que son de su responsabilidad, el uso

de bienes o espacios públicos, y en razón de las obras qte

ejecuten dentro del ámbito de sus competencias y
circunscripción, asi como la regulación para la captación de

las plusvalías";

Que, el Articulo 568 del Código Orgánico de Organización
Territorial. Autonomía y Descentralización, al referirse a los

servicios sujetos a tasas, manifiesta lo siguiente: "Las tasas
serán reguladas mediante ordenanzas, cuya iniciativa es
privativa del alcalde municipal o metropolitano, tramitada y
aprobada por el respectivo concejo...";

Que, el inciso primero del Articulo 569 del COOTAD,

referente al objeto de las contribuciones especiales de
mejoras de los Gobiernos Municipales, establece: "El objeto

de la contribución especial de mejoras es el beneficio real o
presuntivo proporcionado a las propiedades inmuebles

urbanas por la construcción de cualquier obra púbica

municipal o metropolitana";

Que, el Articulo 578 del citado Código Orgánico, respecto a
la contribución especial de mejoras, establece que la base de
este tributo será el costo de la obra respectiva prorrateada

entre las propiedades beneficiadas;

Que, el beneficio real o presuntivo proporcionado a las
propiedades inmuebles urbanas por la construcción de

cualquier obra pública en el cantón Santo Domingo genera
la obligación de sus propietarios para con el Gobierno
Autónomo Descentralizado Municipalde pagar el tributo por
"contribución especial de mejoras" en la cuantía

correspondiente al costo que haya tenido la obra,
prorrateado a los inmuebles beneficiados por ella;

Que. el beneficio se produce, y por ende el hecho generador
del tributo, cuando el inmueble es colindante con la obra
pública o cuando se encuentra dentro del perímetro urbano
del cantón Santo Domingo; y,

En ejercicio de las facultades legislativas en el ámbito de
sus competencias y jurisdicciones territoriales asi
establecidas en los artículos 240 y 264 último inciso de la
Constitución de la República del Ecuador, en concordanc a

con lo dispuesto en e¡ articulo 55, literal e) y articulo 57,
literales a), b). c) y, y) del Código Orgánico de Organización
Territorial, Autonomía y Descentralización,

Expide:

LA ORDENANZA QUE REGLAMENTA LA APLICACIÓN,
DETERMINACIÓN, COBRO Y EXONERACIÓN DE LAS
CONTRIBUCIONES ESPECIALES DE MEJORAS EN EL

CANTÓN SANTO DOMINGO.

Art. 1.- HECHO GENERADOR.- Constituye hecho
generador de la contribución especial de mejoras, el

beneficio real o presuntivo proporcionado a las propiedades
inmuebles urbanas por la contribución de cualquier obra

pública, entre ellas las siguientes obras y servicios
atribuibles:

a) Apertura, pavimentación, ensanche y construcción de
vias de toda clase:

b) Repavimentación urbana;

c) Aceras y cercas; obras de soterramiento y adosamiento
de las redes para la prestación de servicios de

telecomunicaciones en los que se incluye audio y video
por suscnpción y similares, asi como de redes

eléctricas;

d) Obras de alcantarillado;

e) Construcción y ampliación de obras / sistemas de agua
potable;

f) Desecación de pantanos y relleno de quebradas;

g) Plazas, parques y jardines; y,

h) Otras obras que la municipalidad determine mediante
ordenanza, previo el dictamen legal pertinente.

Art. 2.- SUJETO ACTIVO.- El sujeto activo de la

contribución especial es el Gooierno Autónomo

Descentralizado Municipal del Cantón Santo Domingo en
cuya jurisdicción se ejecuta la obra y por lo tanto, está en la
facultad de exigir el pago de las obligaciones que por este
concepto se llegaren a determinar por parte de la Dirección
Financiera

Art. 3.- SUJETO PASIVO.- Son sujetos pasivos de la
contribución especial de mejoras y están obligados a
pagarla, los propietarios de los inmuebles beneficiados por

la ejecución de la obra pública, sean personas naturales,
sociedades, sucesiones indivisas o personas jurídicas, sin
excepción alguna Ante de cualquier duda se considerará lo

previsto por el artículo 24 del Código Tributario.

Art. 4.- CARÁCTER REAL DE LA CONTRIBUCIÓN. -
La contribución especial de mejoras tiene carácter real. Las

propiedades beneficiadas, cualquiera que sea su título legal
o situación de empadronamiento, responderán con su valor

por el débito tributario
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